Sem.

uiderat hic uir mundum ante diluuium, audierat
 primordia generis humani à certissimis testibus,
 gubernarat Ecclesiam post diluuium annos iam
 quadringentos, antecellebat sapientia, uirtute,
 etate, omnibus hominibus eius temporis. ^{Abraham,}
 Abraham uerò etiam recens, ingenti beneficio urbem
 adfecerat, cum profligato exercitu hostium, ca-
 ptos ciues recepit, & in patriam saluos reduxit.
 Horum tantorum uirorum autoritate & uoce,
 nihil mouebantur urbium illarum Principes.
 Quid miremur igitur nostras conciunculas ride-
 ri? qui sumus uere, ut inquit Christus, pusillus
 grex. Sed tamen hunc pusillum gregem cura es-
 se Deo scio: Nèc erunt irriti nostri labores. Mul-
 ta sunt bonæ mentes, quæ illucescete Euangelio,
 ueram Dei inuocationem discunt, et idola ac com-
 menticios cultus fugiunt. Piget immorari huic
 disputationi, etsi de dignitate Coniugij honesta
 est oratio, sed eò insuauius est hoc certamen, quia
 nec aduersarij, nec delecti in hac causa dicunt in-
 genuè quod sentiunt. Pretextu pietatis defen-
 dunt Coelibatum et uota, cum sciant tantum reti-
 neri hanc formam politia suæ, quia ad opum ad-
 ministrationem & ad splendorem retinendum est
 commodior. Finio igitur disputationem, sed ita,
 ut eos qui Deum uerè colere, et suæ salutis consu-
 lere

Vota.

lere cupiunt, adhorter, ut illa uincula impia soluantur. De uotis etiam non est opus longa oratione. In monasterijs fiunt tetrae prophanationes Missarum, inuocationes mortuorum, et exercetur multae superstitiones aliae. Haec satis euidenter causa sunt, quae uota soluunt, et liberant aduersarios huic generi uitae. Vera est enim regula, uotum non debere esse uinculum iniquitatis. Certum non debet alligare hominem ad idolorum cultum. Non est igitur ad hanc aetatem accommodanda lex Iouiani, quae loquitur de uirginum collegijs, in quibus nondum erant uitiosi cultus, qui nunc defenduntur. Et raptus ea lex prohibuit, quos Iulianus, odio nominis Christiani concesserat. Sed uos quidquid usquam in omnibus charis odiosissimum inuenistis, quod quoquo modo detorqueri aduersus nostros potest, in hoc scriptum uestrum congesistis, ut doctrinam ueram et pijs utilem qualibuscumque prestigijs obrueretis, et uestram tyrannidem confirmaretis. Multis iam seculis captiui et captiuae in Monasterijs, iustas et necessarias causas habent deserendi Monasticae, contaminatae multis uitiosis cultibus. Est enim mandatum immutabile: Fugite idola.

Dicā ex animo quod res est: Magno cum dolore legi

re legi illam uerborum immanitatem, cum delecti
 connubia piorum hominum nominant incesta, sa-
 vrilega, scelerata. Atrox oratio est, & pertinet
 crimen ad omnes nostros Principes & Respub.
 Nam si esset incesta consuetudo, non minus legi-
 bus punienda esset, quam parricidium. Graue e-
 nim scelus est incesta coniunctio, & saepe cladi-
 bus publicis punitur, ut Thebanæ & Aegyptiæ
 historiae indicant. Vtinam delecti suos mores con-
 templarentur, qui non leuiter polluant Ecclesi-
 am, & uerecundius de pijs hominibus, & de no-
 stris ciuitatibus loquerentur.

Pretulit Bucerus periculoso cœlibatui pium
 coniugium, duxit uirginem honestam Elisabe-
 tham, quæ cum ex Euangelio didicisset, fugienda
 esse idola, uolens reliquit monasticas superstitio-
 nes, fugit statuarum adorationes, mortuorum in-
 uocationes, prophanationem cenæ Domini. Nu-
 pta igitur uiro ita uixit, ut eius pietas, pudicitia,
 & in omni actione modestia, multis bono exem-
 plo essent, fuit puerpera tredecies, sustinuit æ-
 rummas uon leues, matri obeundas, rexit œcono-
 miam magna sedulitate, docuit filias, fuit officio-
 sa erga mulieres pauperes. Poterat cum fa-
 milia fugere grassantem Argentina pestilentiam,
 nisi maluisset socia esse periculorum mariti, quæ
 ex statio

Atrocitas ad-
 uersariorum in
 connubio pi-
 orum.

Buceri uxor hæ-
 nesta.

ex statione sua discedere noluit. Cum igitur contagia non posset uitare, oppressa morbo, decessit, sed antea se Deo fiducia Mediatoris, piè commendaauerat.

Nihil ne sceleris esse iudicatis, quod talibus matronis mortuis, & uiuentibus, quæ sunt Christi membra, maledicatis? Exaggerate Canonum autoritatem quantum uultis, tamen hoc uniuersa ecclesia fatebitur, idola fugienda esse. Nō sunt igitur incesta, non sacrilega, non scelerata conuicia, quæ deserta impia monasteriorum seruitutibus contrahuntur iuxta Euangelium, ut Deus puræ conscientia inuocari possit.

Buceri altera
coniunx.

Sed restat maius crimen, ut delecti uociferantur, & prorsus inexpiabile. Mortua priore coniuge, duxit secundam D. Bucerus. Hic tenent in reticulum laqueis Canonū, ut putant, inextricabilibus, hic torrendum esse censent in tauro Phalaridis. Nihil agam astute. Nusquam uetusti Canonē damnant tale Coniugium, tantum à ministerio remouēt eum, qui ducit secundam. In uestro scripto damnatur pia societas coniugū. Cum autē nostro tempore pauci sint idonei doctores, anteferat illi Canonē Ecclesiæ utilitas. Quamquam cur nobis toties Canonum sententias obijcitis, cum magna ex parte mores uestri publici et privati dissentiant

sentiant ab uniuerſa politia Canonum, qui cum iure diuino congruunt? Sed uſitatum eſt hoc quoque hypocritis, colare culicem, et deuorare camelum.

At Paulus iubet Episcopum unius uxoris uirum esse. Rectè. Et qui mortua priore coniuge, dicit secundam, unius uxoris uir est. Et hanc esse Pauli ſententiam uetusti Canones indicant. Etsi autem posterior etas durius interpretata est Paulum, tamen certum est noluisse eum pijs doctoribus ulla periculosa uincula iniicere. Norat Ecclesie opus esse pijs et doctis ministris, norat cauendum esse, ne inuocatio Dei impediretur. Ideo nominatim concedit eligi castos maritos.

Vos cum ad gubernacula Ecclesie sedeat, maxime iuuare et ornare Euangelij ministerium oportebat, et ut gloriam Dei illustraretis, et ut saluti populi consuleretis. Hoc scitis esse summi ordinis proprium munus. Sed quid agitis? maxima pars eorum, quos in summum fastigium euexit Ecclesia, non docet. Defunt multis locis pastores, stipendijs interim fruuntur ociosi Canonici. Deinde uagantur monachi ut doceant, qui uel ignorant Euangelium, uel adfectibus aliorum seruientes confirmant idola. Religio interim in quibus rebus populo sita sit, ipsa templa uestra ostendunt, in quibus quanta uarietas est statuarum?

N Alibi

Ociosum genus hominum Canonici.

Religio Papistica.

Alibi colitur Anna, alibi Maria, alibi stat So
 natius cui pendet de collo marsupium, quia put
 tur seruare ijs pecuniam à quibus colitur, deni
 talia simulachra innumera in his præsertim loc
 uidetis. Ad hæc concurrit uulgus magna frequ
 tia, has caremonias putat esse religionem. De
 ra inuocatione, de Christo, de ueris officijs pie
 tis, de disciplina Ecclesiæ silentium est. Inter
 uos, cum Euangelij ministerium negligatis, ipsi
 pellere etiã idoneos & salutare doctores ab ho
 necessario munere conamini, prætextu obsole
 Canonis, de eo qui mortua priore coniuge, pie
 honeste ducit aliam, & hanc habet unicam.

Sed quid disputo, cum nihil prorsus agam
 candidè. Non de illo ueteri Canone dimicatis, sed
 tantum quæsitus est à uobis prætextus, ut quo
 modo arceretis D. Bucerum. Lucem Euang
 lij formidatis, & stabiliri uultis populi errores
 & superstitiones, ne ocium uestrum interturbetur,
 ut nihil aliud dicam.

Dixi initio me de paucis locis breuiter respo
 surum esse, uel commonefaciendi lectoris causa,
 uel ut constet nos huic Coloniensi scripto recla
 mare. Neq; enim dissimulanda erant tam atroci
 conuitia. Prætereo igitur uolens magnos acce
 uos calumniarum, quas liber delectorum unquam
 conuertit,

conuerit, & ab honestis lectoribus peto, ne de Ec-
 clesijs nostris, aut docentium uoluntatibus & ge-
 nere doctrinae ex maledico scripto Coloniensi iu-
 dicium faciant, sed ex ueris testimonijs. Ego quid
 profitear in singulis articulis doctrinae ecclesiasti-
 cae in meis scriptis ingenuè, planè, & sine sophi-
 sticis labyrinthis exposui. Et hanc esse cõmunem
 doctrinam Ecclesiarum nostrarum scio, nec dubi-
 to hoc totum doctrinae genus, quod sonat in Ec-
 clesijs nostris, uerè esse consensum Ecclesiae catho-
 licae Dei inde usq; ab initio. Terra mihi potius
 dehiscat & obruar tota Aetna, quàm uelim de-
 fendere ullas corruptelas doctrinae caelestis, aut
 pugnare cum Ecclesia Dei, in qua cupio ut in æ-
 terna schola post hanc uitam etiam uidere filium
 Dei, patres, Prophetas, Apostolos, & eorum frui
 doctrina et familiaritate. Hanc futuram scholam
 mente intueor, quoties in nostras scholas ingredi-
 or. Nec uelim unquam meum iudicium ab illis o-
 ptimis doctoribus seiungere. Cumq; audierim Bõ-
 nae Bucerum, sum ei testis, purè ipsum & fideliter
 summam doctrinae Christianae integrã tradidisse.

Schola æterna

Doctrina Buce-
 ri sana.

Ad id sanctissimum munus cum grauisimo con-
 silio Archiepiscopi & Principis accersitus sit,
 cumq; præstet in docendo fidem, diligentiam &
 moderationem, dignam pio doctore, iniuste

N ij uocationem

uocationem ipsius reprehenditis. Negari non
 test diu à uobis neglectas esse ecclesias. Quere
 tur magis decuit cogitare de salute populi, quæ
 Episcopum & Principem, qui multorum senti
 tias, & in his uestras quoq; audire, & consen
 uoluit, nec aliud in hac ætate & grauitate quæ
 rit aut spectat, nisi ut populi saluti consulat. Vt
 ipsi scitis non uti eum amicitia, nisi optimorum
 uirorum ex summo ordine, quorum prudentiam
 & uirtutem scitis probatam esse grauisimis Bi
 gibus & Principibus, nec quicquam sine his con
 cis constituit. Quare de eius consilio & uoluntate
 te modestius uos pronuntiare & scribere decuit.

Tragicus epi
 logus,

Opes Ecclesia
 rum,

Addiderunt delecti tragicum epilogum sua
 minationi, oratorum more, in quo primum de op
 bus ecclesiasticis declamant, postea nostras eccle
 sias miscent Anabaptistis, & omnes omnium furor
 res in nos transferunt, ac obliti sua scelera, pro
 pter nos plecti Germaniam publicis calamitatibus
 aiunt. Pauca primum de opibus Ecclesiarum
 respondeo: Scio sapientes angere de concordia,
 auctoritate gubernatorum, politico statu Eccle
 sias. Hæc, si uerè uellent iudicare, tueri non dif
 ficulter possent, si hoc ipsum doctrinæ genus, quod
 profitemur, admitterent. Nam Euangelium con
 sionatur de agnitione & inuocatione Dei, &

manit

munis politicum ordinem. Sed dum idola & iniu-
sta uincula tueri potentes conantur, disidia sequi
neceffe est: Et ex disidijs in utraq; parte multum
mali existere solet. Hoc quanquam ita accidit, ta-
men ueritatis professionē omittere nō possumus.

Nec motæ sunt hæc controuersia propter o-
pes, ut leges Agraria. De luce doctrinae differi-
mus, hanc retinere cupimus. De opibus & impe-
rijs illi deliberent, ad quos ea res pertinet, & si
profecto æquissimum est nobis ignosci, eum dolo-
re fame contabescere pios pastores, & paupe-
res scholasticos, & his mediocrem uictum præbe-
ri, & iuari studia petimus. Sint si ita uolunt, ma-
gna collegia nobilium, quorum uirtus & autori-
tas possit esse usui Reipublicæ. Quis hæc repre-
hendit? Satis superest Ecclesiasticarum opum ali-
bi, unde iuari pastores, & scholastici, & proue-
hi studia possunt. Nec uos delecti ignoratis cano-
nes præcipere harum rerum curam gubernatori-
bus Ecclesiarum & imperiorum.

Quod uerò dicitis inhiare reformationem opi-
bus cleri, hunc esse Christum, cui seruiamus, mode-
stissime respondeo, & Bucero, & Principibus, &
multis alijs atrocem iniuriam fieri, nec regeram
crimen. Nam utri magis de opibus dimicent, mi-
nime est obscurum.

N ij Nequa-

Nequaquam consentaneum est tot sapientibus
Principes, tot Senatores cordatissimos ulla me-
cede quantumvis magna, uoluisse sibi tantum pe-
riculorum et curarum accersere, quantum ad se-
Euāgelij professio. Quid nos scholastici? qui pro-
pter amorem literarum, cum tranquillitate opor-
tibus, & dignitatibus antetulerimus, tamen hoc
etiam amittimus in hac militia confessionis, cum
in studijs iucundioribus uersari malleamus. Sed
Deus tandem dijudicabit quid utriq; spectari
quem oro, ut petulantia uestra frenum inijciat.

Ecclesie tenuia
hospitia.

Exulat Elias apud uiduam Sareptanam, cum
impij sacrificuli in regno florent dignitate &
opibus. Ita plerunq; uera Ecclesia habet hospitia
tenuia, & magnae opes sunt penes Euāgelij ho-
stes. Quare scimus nos inopiam nostram boni con-
sulere debere, eamq; arte ferre. Sed alij erunt, qui
uos ad rationes retrahent. Neq; tamen deerunt
nobis hospitia, nam & librum caelestis doctrinae,
& studia alicubi conseruari oportet.

Postremo non contenti hac seuicia maledictio-
rum de incestis, & de sacrilegis, lapides tollunt, &
nos iam prorsus obruere & extinguere conati
sunt. Miscet nos Anabaptistis, clamitant propter
nos, tanquam propter aduersarios, toti rerum uari-
re Deum irasci, hinc morbos & Turcica bella

ori. Audis lector usitata praeconia, quibus pij ^{Verae Ecclesiae}
 Doctores ab atheis hominibus ornantur, Ita & ^{tituli.}
 Paulus inquit: Apostolos duci ^{κατα} sequata mun-
 di. Nec aliud onus pij grauius sustinent, quam haec
 iniustissima iudicia hypocritarum. Quare pios to-
 ties consolatur uox diuina, ne frangantur animis
 propter tam uirulenta conuitia. Toties autem te-
 stati sumus, quid sentiamus, & non solum scripta
 nostra, sed etiam Respub. ostendunt, nos abhorre-
 re ab Anabaptisticis furoribus, qui magna ex par-
 te in ijs locis orti sunt, ubi populo uocem Euange-
 lij non licuit audire.

Constat nostrorum literis clarissime discerni a ^{Christi regnum}
 politicis rebus, seu ab imperijs, regnu Christi, con- ^{et imperia a no-}
 stat magis illustratam esse dignitatem uitae ciuilib ^{stris illustrata.}
 nostris scriptis, quam ueterum. Quare et Eccle-
 siae nostrae suo iudicio uitant Anabaptistarum de-
 liria, & ad ea reprimenda alibi nostras lucubra-
 tiones prodesse arbitramur. Quae enim extant ue-
 stra scripta contra Anabaptistas, aut quomodo
 eorum hypocrisin refutare Monachi possunt, qui
 similes ineptias profitentur, pietatem esse ab dica-
 re proprium, sordido uestitu, quasi perpetuum lu-
 ctum simulare, abijcere et contemnere uocem Eu-
 angelij de iustitia fidei, et e contra attollere iusti-
 tiam operum, induere persuasionem, quod legi-